ffl ,~i I ..f 11 1 .1 ::;

)IJB '•• -

CfdÔllUJÁa <!J(URiRipnl <k_ ~~"'êono
Estado do Esp1r1to SanfbitJruJa ·•J Suo n".....J,..,!:CfJ.' }

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 00412015 Em~
EN. KEGADO

"ALTERA ARTIGOS 12, 43, 44 E 45 DO

REGIMENTO INTERNO."

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE MARECAL FLORIANO aprovou, e

eu, JUAREZ JOSE XAVIER, Presidente, nos termos do inciso VI, do art. 26 da Lei

Orgânica Municipal, promulgo a seguinte;

RESOLUÇÃO:

Art. 1° - Os incisos IX e XII do artigo 12 passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 12 - ...

IX - proceder à redação final das resoluções e decretos legislativos,
rubricando todas as vias dos mesmos;

XII - autografar os projetos de leis aprovados, bem como rubricar todas
as vias do mesmo, para a sua remessa ao Executivo;

Art. 2º - O artigo 43 e seus parágrafos passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 43. As Comissões Permanentes reunir-se-ão, obrigatoriamente
antes do vencimento do prazo regimental para emissão de parecer, e
deverão ser convocadas pelos seus respectivos Presidentes, em dias e
horários prefixados pelos mesmos, Qtravés de convocação verbal ou
escrita, e as reuniões deverão ser registradas em atas.

§ 1º - ...

§ 2° As Comissões Permanentes deverão reunir-se sempre que houver
projeto para emissão de parecer ou para tratar de outro assunto
pertinente à comissão, se presentes pelo menos dois de seus membros,
devendo, para tanto, ser convocadas pelo respectivo Presidente.

§ 3° O Presidente será substituído pelo Relator e este pelo Secretário da
Comissão, inclusive para convocações de reuniões."

< bqv~
Rua Clara Endlich, nº 97 - Centro - Marechal Floriano - ES - (27) 3288-192513288-1250 / 99789-7684

www cmn"' echalfloriano e~ < br J camara@cmmar.,.~halflona!'1o •s.go" br

CfdÔJTt<JÂJ1J@r.Uilkipnl ~ @(_~ @FÚJWuw
Estado do Espírito Santo

- O artigo 44 passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 44- As Comissões Permanentes deverão se reunir, para emitirem
parecer em matéria sujeita a regime de urgência especial, no período
destinado à ordem do dia da Câmara, quando então a sessão plenária
será suspensa, de ofício, pelo Presidente da Câmara."

Art 4° - O artigo 45 passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 45- Das reuniões de Comissões Permanentes lavrar-se-ão
obrigatoriamente atas, pelo servidor incumbido de secretariá-las, as
quais serão assinadas e rubricadas por todos os membros presentes."

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Marechal Floriano, 20 de novembro de 2015.

Cezar Tade~chi Junior

Vereador

~):Cciativa da maWria:

\
1

..

ORDEM DOOIA

EM Q~ t_lJ..-~'Jf ~

J:t.PROVADO

EM .. .52~-i--!~ -Li!f2.§'
• • • rn ·- lw~ • .;;;;,~

Rua Clara Endlich, nº 97 - Centro - Marechal Floriano - ES - (27) 3288-192513288-1250 / 99789-7684
W'<t cm a PC•,- fio ia <. .. s. gov .. r / camar 1@ mmarechalflorl, o.es JO .b